
1 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

КРАСНОПЕРЕКОПСКИЙ РАЙОН 

ПОЧЕТНЕНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ 

78 -сессия  2 созыва 

РЕШЕНИЕ 

 

от «16» июля  2024г.                  с.Почетное     № 536 

 

О внесении изменений в Устав муниципального образования Почетненское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым 

 

В целях приведения Устава муниципального образования Почетненское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым в соответствие с 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 

09.02.2009 № 8-ФЗ "Об обеспечении доступа к информации о деятельности 

государственных органов и органов местного самоуправления", Федеральным 

законом от 30.12.2020 № 489-ФЗ "О молодежной политике в Российской Федерации", 

руководствуясь Уставом муниципального образования Почетненское сельское 

поселение Красноперекопского района Республики Крым, Почетненский сельский 

совет Красноперекопского района Республики Крым 

РЕШИЛ: 

1. Внести в Устав муниципального образования Почетненское сельское 

поселение Красноперекопский район Республики Крым, принятый решением 4-го 

заседания Почетненского сельского совета Красноперекопского района 1 созыва  

от 09.12.2014г. № 22следующие изменения: : 

1.1) Пункт 26 статьи 7 Устава изложить в новой редакции: 

"26) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью, 

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по 

обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация 

муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной 

политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной 

политики в поселении;". 

1.2) В статье 9 Устава: 

 пункт 8 части 1 изложить в новой редакции: 

"8) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и 

проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования по отзыву 

депутата сельского совета, председателя сельского совета, голосования по вопросам 

изменения границ поселения, преобразования поселения;". 

1.3) В статье 11 Устава: 

 часть 12 статьи 11 Устава изложить в новой редакции: 

"12. Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, а также порядок 

подготовки и проведения местного референдума устанавливаются Федеральным 

законом от 12.06.2002 № 67-ФЗ  "Об основных гарантиях избирательных прав и права 



2 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации" и принимаемыми в 

соответствии с ним законом Республики Крым." 

1.4). Часть 4 статьи 30 Устава изложить в новой редакции: 

«4. В случае досрочного прекращения полномочий председателя совета 

до вступления в должность нового председателя совета, либо применения к нему 

по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под 

стражу или временного отстранения от должности, а также в случае отсутствия 

председателя совета, невозможности выполнения им своих обязанностей (отпуск, 

служебная командировка, болезнь и др.), его обязанности по осуществлению 

собственных полномочий председателя совета и полномочий, вытекающих из его 

статуса председателя совета, выполняет заместитель председателя совета, а при 

его отсутствии или невозможности исполнять полномочия - один из депутатов 

сельского совета, определенный решением сельского совета. Обязанности по 

осуществлению полномочий председателя совета, вытекающих из его статуса 

главы администрации сельского поселения, в указанных случаях выполняет 

заместитель главы администрации сельского поселения, а при его отсутствии или 

невозможности исполнять полномочия - муниципальный служащий 

администрации сельского поселения, определенный решением сельского совета.». 

 

1.5) В статье 35 Устава: 

а) дополнить пунктами 7.1, 7.2 следующего содержания: 

7.1) участвует в организации деятельности по накоплению (в том числе 

разделительному накоплению) и транспортированию твердых коммунальных 

отходов.; 

7.2) осуществляет деятельность по обращению с животными без владельцев, 

обитающими на территории поселения.» 

б) пункт 8 изложить в новой редакции: 

"8) создает условия для массового отдыха жителей поселения и организует 

обустройство мест массового отдыха населения, включая обеспечение свободного 

доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам;". 

 

1.6) Пункты 4- 5 статьи 36 Устава признать утратившими силу. 

1.7) Пункт 9 статьи 39 Устава признать утратившим силу. 

1.8) Пункт 7 статьи 41 Устава изложить в новой редакции: 

"7) организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, 

участвует в реализации молодежной политики, разработке и реализации мер по 

обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и 

реализует муниципальные программы по основным направлениям реализации 

молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации 

молодежной политики в поселении;". 

1.9) В статье 45 Устава: 

дополнить пунктами 4.1 - 4.3 следующего содержания: 

4.1) осуществляет мероприятия по защите прав потребителей, предусмотренные 

Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей"; 



3 

4.2) осуществляет мероприятия по оказанию помощи лицам, находящимся в 

состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения; 

4.3) предоставляет сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи, жилого помещение на период 

замещения сотрудником указанной должности;". 

1.10) Статью 73 Устава изложить в новой редакции: 

-"Статья 73. Удаление главы поселения в отставку 

-Основания и порядок удаления главы поселения в отставку определяются 

Федеральным законом "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации". 

 

2. Председателю Почетненского сельского совета - главе администрации 

Почетненского сельского поселения направить настоящее решение в Управление 

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым для 

государственной регистрации в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации. 

3. После государственной регистрации обнародовать настоящее решение на 

информационном стенде Почетненского сельского поселения  Красноперекопского 

района Республики Крым Республики Крым по адресу: Красноперекопский 

район, с. Почетное, ул. Ленина, д. 37А и на официальном Портале Правительства 

Республики Крым, на странице муниципального образования Почетненское 

сельское поселение Красноперекопского района Республики Крым  

https://pochetnenskoe.rk.gov.ru. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования). 

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 

Почетненского сельского совета - главу администрации Почетненского сельского 

поселения. 

 

Председатель Почетненского сельского  

совета - глава администрации Почетненского  

сельского поселения                                       М.И.Книга 


